
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
098,  DE  22 DE  AGOSTO DE 2008 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 267ª Reunião Ordinária, realizada em 22 de agosto de 2008, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.011484/2006-49. 

 

R E S O L V E: I) Aprovar a Disciplina, abaixo discriminada, 

pertencente ao Departamento de Epidemiologia 

e Saúde Pública, do Instituto de Veterinária, 

com respectivo código, nomenclatura, carga–

horária, pré-requisito e ementa, e incluí-la no 

elenco de disciplinas obrigatórias do Curso de 

Graduação em Medicina Veterinária: 

 

IV 139 (2-0) Medicina Veterinária Legal e 

Perícia Médica Veterinária  

 

Pr.: IV 104 – Doenças Infecciosas e  

       IV 105 – Doenças Parasitárias 

 

Ementa: Métodos e Técnicas Utilizadas na 

Medicina Veterinária Legal e Perícia Médica 

Veterinária e Peritagem Veterinária. 

 

II) Criar equivalência entre IV 139 e IV 103 

 

III) Esta Deliberação entra em vigor a partir do 

primeiro período letivo de 2009 

 

  

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 


